

**Ответы на вопросы, поступившие от участников очного совещания
с заместителями директоров по качеству образования в образовательных
организациях 09.11.2023**

Вопрос 1: Скажите, пожалуйста, обязательно ли организовывать видеонаблюдение во время написания итогового сочинения? Решает ли это руководитель ОО? Спасибо.

Ответ: Организация видеонаблюдения при проведении итогового сочинения обязательна.

Вопрос 2: Предоставляются ли участникам с ОВЗ, кому это необходимо, один-два ассистента? Могут ли быть ассистентами учителя, преподающие учебные предметы таким участникам? Могут ли быть ассистентами учителя-предметники на экзамене по своему учебному предмету? Могут ли быть ассистентами у участников с расстройством аутистического спектра знакомые участнику люди?

Ответ: Количество ассистентов (один-два ассистента) для участников с ОВЗ предоставляются в соответствии с рекомендациями Центральной психолого-медико-педагогической комиссии города Москвы (ЦПМПК). С учетом состояния здоровья участников с ОВЗ, особенностями их психофизического развития допускается предоставление одного и (или) двух ассистентов при проведении ГИА.

При проведении экзамена по учебному предмету в состав ассистентов не входят специалисты по данному учебному предмету.

В качестве ассистентов не допускается привлекать педагогических работников, являющихся учителями участников ГИА, сдающих экзамен в данном ППЭ, в соответствии с п. 66 Порядка проведения ГИА-11, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/552 и п. 56 Порядка проведения ГИА-9, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 (Порядок проведения ГИА-11).

В качестве ассистентов для участников с расстройством аутистического спектра могут привлекаться знакомые участнику лица, родители, близкие родственники, если данная рекомендация будет указана в заключении ЦПМПК.

Вопрос 3: Может ли выпускник 11 класса с инвалидностью, который выбрал экзамен в устной форме, воспользоваться программой голосового помощника во время проведения экзамена для создания черновика своей работы? Установку ПО «Голосовой помощник» берет на себя школа.

Ответ: Во время проведения экзамена участник может воспользоваться программой голосового помощника в случае если данное условие прописано в рекомендациях ЦПМПК г. Москвы. Образовательная организация при направлении такого участника на ЦПМПК должна указать программу, по которой участник проходит обучение, прописать особенности его обучения (например, адаптированная образовательная программа с необходимостью использования компьютера с ПО «Голосовой помощник»).

Наличие инвалидности не предполагает создание для такого участника специальных условий.

Вопрос 4: Будет ли в 2024 году нормативно закреплена возможность пройти ГИА в форме промежуточной аттестации для обучающихся, находящихся за рубежом, и не имеющих возможности вернуться?

Ответ: В настоящее время нормативные правовые документы, регламентирующие прохождение ГИА в форме промежуточной аттестации в 2024 году, не приняты.

Вопрос 5: В случае технического сбоя при проведении экзамена и допуска участника к пересдаче экзамена в этот же день, обеспечивается ли питанием такой участник?

Ответ: В случае продолжительности экзамена более 4-х часов, рекомендовано обеспечить участников питанием. В каждой конкретной ситуации к вопросу решения проблемы необходимо подходить индивидуально.

Вопрос 6: Будет ли на ОГЭ по математике разрешен к использованию калькулятор в 2024 году?

Ответ: При проведении ОГЭ по математике участникам экзамена разрешается использовать непрограммируемый калькулятор с возможностью вычисления тригонометрических функций в соответствии со спецификацией КИМ ОГЭ по математике, размещенной на сайте ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений».

Окончательный перечень средств обучения и воспитания, разрешенных к использованию на экзаменах, ежегодно утверждаются приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки. В настоящий момент приказ об утверждении расписания, продолжительности проведения экзаменов, а также требований к использованию средств обучения и воспитания при их проведении на 2024 год не утвержден.

Вопрос 7: В случае технического сбоя на экзамене и решения участника сдать экзамен в этот же день, что будет со временем экзамена? Время будет полноценное или экзамен будет закончен по времени, указанном на доске (информационном стенде)?

Ответ: В случае технического сбоя на экзамене и решения участника сдать экзамен в этот же день, решение о продолжительности экзамена принимается индивидуально для каждой ситуации.

Вопрос 8: При выдаче медали «За особые успехи в учении» руководствуемся приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 29.09.2023 года № 730 «Об утверждении Порядка и условий выдачи медали «За особые успехи в учении» 1 и 2 степени?

Ответ: Да. Образовательные организации должны планировать закупку таких медалей.

Вопрос 9: Родители спрашивают, зачем ставить дважды подпись об ознакомлении с установленным порядком проведения экзаменов, если при подаче заявления через Портал ставится галочка, что знакомы с Порядком проведения ГИА?

Ответ: В соответствии с Порядком проведения ГИА-9/Порядком проведения ГИА-11 образовательные организации под подпись информируют участников ГИА и их родителей (законных представителей) о сроках, местах и порядке подачи заявлений об участии в экзаменах, о местах и сроках проведения экзаменов, о порядке проведения экзаменов, в том числе об основаниях для удаления из ППЭ, о процедуре досрочного завершения экзамена по объективным причинам, правилах оформления экзаменационной работы, о ведении в ППЭ и аудиториях видеозаписи, о порядке подачи и рассмотрения апелляций о нарушении Порядка и о несогласии с выставленными баллами, о времени и месте ознакомления с результатами экзаменов, а также о результатах экзаменов, полученных участниками ГИА.

Вопрос 10: Правильно ли я понимаю, что медаль I степени «За особые успехи в учении» выдается обучающемуся, набравшему не менее 70 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Русский язык» и не менее 70 баллов на ЕГЭ по одному из предметов, даже при «4» за базовую математику?

Ответ: Да. Медаль «За особые успехи в учении» I степени вручается лицам, завершившим освоение образовательных программ среднего общего образования, имеющим итоговые оценки успеваемости «отлично» по всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным планом, успешно прошедшим ГИА (без учета результатов, полученных при прохождении повторно ГИА) и набравшим не менее 70 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Русский язык» и не менее 70 баллов на ЕГЭ по одному из сдаваемых учебных предметов, либо 5 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Математика» базового уровня (для выпускников, сдающих только учебные предметы «Русский язык» и «Математика» базового уровня).

Выдача медалей I и II степеней регламентирована приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 29.09.2023 № 730 «Об утверждении Порядка и условий выдачи медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней».

Например, обучающийся 11 класса является отличником и при сдаче ГИА-11 получил 80 баллов за ЕГЭ по русскому языку, 92 балла за ЕГЭ по литературе и отметку «4» за ЕГЭ по математике базового уровня. В таком случае он награждается медалью «За особые успехи в учении» I степени.

Вопрос 11: Участник пытается подать заявление на ОГЭ и итоговое собеседование по русскому языку в 9 классе. Сайт зависает на моменте отправки заявления, обращение в техподдержку осталось без ответа. Что делать? Подать заявление через общественную приемную РЦОИ?

Ответ: Да, в случае невозможности подать заявления на участие в ОГЭ, итоговом собеседовании по русскому языку на Официальном Портале Мэра и Правительства Москвы (mos.ru) по техническим или иным причинам участнику и/или его родителям необходимо обратиться в общественную приёмную по адресу: г. Москва, Семёновская пл., д. 4 ежедневно с 09:00 до 17:30, кроме субботы и воскресенья.

Вопрос 12: В РИС ГИА пришла информация о детях, которые учатся в 9 классе, но не подали заявление. Там большая часть детей нецензовые. Необходимо ли об этом писать официальное письмо в РЦОИ?

Ответ: Да, вам необходимо направить соответствующее письмо в РИС ГИА г. Москвы (раздел «Служебные документы»).

Вопрос 13: Руководителем ППЭ является учитель русского языка и литературы в 11 классе. Возможна ли частичная замена руководителя ППЭ или менять совсем?

Ответ: В данном случае замена руководителя не требуется. Руководители ППЭ могут иметь специализацию, соответствующую учебному предмету, проводимому в ППЭ (п. 66 Порядка проведения ГИА-11).

Вопрос 14: В школе два здания из 3-х являются пунктами проведения экзаменов (ППЭ), в третьем – организован пришкольный лагерь. Организация ППЗ не планируется. Нужно ли нам писать письмо, если у нас ППЗ не было?

Ответ: В данном случае направление письма от Вашей школы не требуется. Вы заполняете анкету «Сведения о пункте проверки заданий (ППЗ)» в РИС ГИА, где указываете причину отсутствия возможности организовать ППЗ на базе вашей ОО.

Вопрос 15: Уточните, пожалуйста, письмо по поводу ППЗ нужно только от тех школ, которые не открывают ППЗ и не заполняли анкету? Или от тех, кто открывает ППЗ тоже нужно письмо?

Ответ: ОО, которые имеют возможность организовать ППЗ на базе своей ОО, заполняют только анкету «Сведения о пункте проверки заданий (ППЗ)» в РИС ГИА. Официальное письмо от ОО в данном случае не требуется.

Письма направляют только те ОО, которые не имеют возможности организовать ППЗ на базе ОО в 2024 году, но были задействованы в качестве ППЗ ранее.

Вопрос 16: Здравствуйте! Если сын/дочь организатора ЕГЭ сдаёт в текущем году ЕГЭ, как организационно исключить конфликт интересов?

Ответ: В данном случае такой организатор исключается из списка организаторов ППЭ.

Вопрос 17: Регламентировано ли количество участников итогового сочинения (изложения) в одном кабинете (например, не более 15)?

Ответ: Не регламентировано.

Вопрос 18: До какого срока принимается заявление на перевод в дистанционный формат проведения итогового сочинения (изложения)? До 22 ноября?

Ответ: Да, до 22 ноября включительно.

Вопрос 19: В Школу на днях зачислен новый обучающийся 11 класса. С Порядком проведения ГИА-11 ознакомлен, но сегодня информацию о его ознакомлении в списках не привезли. Как передать данную информацию в РЦОИ?

Ответ: Информацию об ознакомлении прибывшего участника и его родителей (законных представителей) с Порядком проведения ГИА-11 в 2024 году в городе Москве под подпись необходимо предоставить в РИС ГИА г. Москвы раздел «Служебные документы».

Вопрос 20: Ученик, не сдавший ГИА-9 в прошлом году, оставшийся на повторное обучение в 9 классе в очной форме, обязан сдавать ГИА-9 в текущем учебном году по 4-м экзаменам? Правильно я понимаю, что при этом ему не требуется сдавать итоговое собеседование?

Ответ: При регистрации на участие в экзаменах такому участнику необходимо указать категорию: «Выпускник общеобразовательной организации, не завершивший основное общее образование».

Участнику, не прошедшему ГИА-9 в прошлом году, предоставляется право повторно пройти ГИА-9 по тем учебным предметам, по которым был получен неудовлетворительный результат. Также данный участник вправе изменить учебный предмет по выбору для повторного прохождения ГИА-9.

В случае если участник принял участие и получил «зачет» за итоговое собеседование в прошлом году, его участие в итоговом собеседовании в 2024 году не требуется.

Вопрос 21: Нужно ли школам самостоятельно закупать USB для LiveUSB или носители будут предоставлены РЦОИ? Если надо закупать, то какой должен быть объем носителя и интерфейс?

Ответ: Техническое оборудование, в том числе периферийное устройство (USB HUB – по количеству компьютеров в ППЭ, флеш-носитель – объемом от 64 Гб) образовательная организация закупает самостоятельно. При этом необходимо учесть количество подключаемых устройств (принтера, сканера, компьютерной мыши, флеш-носителя, токена члена ГЭК) к каждому компьютеру.

Вопрос 22: Скажите пожалуйста, может ли 10-классник сдать несколько предметов, если он уже прошел программу за 10-11 кл.?

Ответ: Может, в случае если он завершил освоение образовательной программы среднего общего образования в текущем учебном году по данным учебным предметам в соответствии с учебным планом образовательной организации или индивидуальным учебным планом. Допуск участника к ГИА

осуществляется в соответствии с решением педагогического совета образовательной организации (п. 8 Порядка проведения ГИА-11).

Вопрос 23: В приказе «Об утверждении Порядка и условий выдачи медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней указано, что обе медали выдаются учащимся в торжественной обстановке вместе с аттестатами с отличием. Т.е. при двух четверках тоже выдается аттестат с отличием?

Ответ: Медаль «За особые успехи в учении» II степени вручается выпускникам, имеющим по всем учебным предметам учебного плана итоговые оценки успеваемости «отлично» и не более двух оценок «хорошо», успешно прошедшим ГИА (без учета результатов, полученных при прохождении повторно ГИА) и набравшим:

не менее 60 баллов на ЕГЭ по русскому языку и не менее 60 баллов на ЕГЭ по одному из сдаваемых учебных предметов, либо 5 баллов на ЕГЭ по математике базового уровня (для выпускников, сдающих только ЕГЭ по русскому языку и математике базового уровня;

5 баллов по обязательным учебным предметам - в случае прохождения выпускником ГИА в форме ГВЭ;

5 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ГВЭ, и не менее 60 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ЕГЭ - в случае выбора выпускником различных форм прохождения ГИА (ЕГЭ и ГВЭ)

Медали «За особые успехи в учении» I и II степеней вручаются выпускникам образовательными организациями в торжественной обстановке одновременно с выдачей аттестатов о среднем общем образовании с отличием.

Например, если обучающийся набрал по итогам проведения ЕГЭ по русскому языку – 60 тестовых баллов, по литературе – 60 тестовых баллов, но при этом в аттестате выставлены по всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным планом итоговые отметки «5» и не более двух отметок «4», то он имеет право получить медаль «За особые успехи в учении» II степени и аттестат с отличием.

Вопрос 24: В заключение ЦПМПК прописано увеличение шрифта 16-18 pt. Правильно ли я понимаю, что увеличивать будут КИМ с формата А4, на формат А3?

Ответ: Да. При проведении экзаменов для слабовидящих участников экзамена печать экзаменационных материалов (ЭМ) стандартных размеров и масштабирование ЭМ (шрифт увеличенный до 16-18 pt) осуществляются непосредственно в аудитории не ранее 10:00. Экзаменационные материалы масштабируются до формата А3.

Слабовидящие участники экзамена могут работать с КИМ и бланками стандартного размера или с масштабированными бланками по своему выбору.

При проведении экзаменов для таких участников выделяется специализированная (отдельная) аудитория, количество участников в аудитории должно быть не более 12 человек.

В аудитории обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не ниже 300 люкс. Аудитории оборудуются техникой для масштабирования. Каждому участнику предоставляется увеличивающее устройство.

Ассистент оказывает помощь в передвижении и расположении участника экзамена на рабочем месте, заполнении регистрационных полей бланков экзаменов, переносе ответов из черновиков в бланки ответов (при необходимости), прочтении задания КИМ, переносит в присутствии члена ГЭК и общественного наблюдателя (при наличии) ответы из масштабированных бланков ответов в стандартные (в случае если участник выполнял работу в масштабированных бланках).

Ответы на вопросы о подготовке и проведении единых городских контрольных работ в формате единого государственного экзамена будут даны на совещании с заместителями директоров по качеству образования образовательных организаций 22.11.2023.